Bnapa wa Peny6mika Bepra Maxegommia

Cronje, 22 janyapn 2024 rogusa
Bp. 41-958/ /4

Ho

lperceparenor na Co6panmero na
Peny6auka Cesepna Makegonuja
Cronje

Bpa ocnona sa unewor 91 anuxeja 2 oy Yerasor wa Penyfauxa Cepepra Manegonmja u
unenobute 132 u 137 on Jenopsmxor Ha Cofpanwero ma PenyGnuka Maxenonuja,
Bnagara na Penybauxa Cepepna Maxenomsja Bu nogiHecysa [lpeanor Ha sakos 3a
AononHysame Ha 3aKOHOT 3a HIBDIIYBaLE, ITO IO YTBPAH HA CEAHHUATS, OpiKaHa Ha
22 janyapu 2024 roguma,

3a npercrapuuun va Baagata na Peny6inuka Cesepra Maxkegonuja no CofipaumeTo ce
onpegenssr M-p Kpewap Jora, MHHHCTER 3a mpasga W Bukropwja  Aspamoscka -
Mapiig, 3amennk Ha MHHHCTEpOT 33 npasja, a 3a NopepeHMUM M-p Myxamen Touw,
Apxapen cexperap Bo Munncrepersoto 3a npasga u Pagnua lasapeecia - Tepocka,
APAEBEH COBETHHK BO MHHHCTEDCTBOTO 3a npasa.

Tpercepaten na Bragara na Peny6nuka
. Cesepna Makenonmja
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/I

Mogroteasma:  w-p /byfiounp Kyxoskn, cosemmnm wf V
[Tpsesiz pisie Huxana Meckon, pakosopsren ua u.q{m &
Hamepuana lanercra, na

Kawrpannpan: Crojarnnn Pagsesen cen, nouommes FARDA0AMTET HA n-qup
Jerméra Maligl, nossaswi pakosogieres na cexmop < R

Cornacei:  Coesaig M. Menaoncw, apmanen coneramrl o« )
Jopan Lipnapuesckn, PaESRSTHTEN B CERTOp A 1'...I'

Qaofipen:  w-p Merogsia nmoncen, renopiae coxpeTap na B.nuuH‘*—!L |



MPEONATAY:
Bnaparta Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja

MPETCTABHULUWN:
M-p KpeHap Jlora, MmH1CTep 3a npasga u

BukTtopuja AspamoBcka — Maauk, 3aMeHuK Ha

MWHUCTEepPOT 3a npaBaa

NMOBEPEHNLUMW:
M-p Myxamen Touun, opxaBeH cekpeTtap BO
MwuHuCTEpCTBOTO 3a Npasaa u

Paguua JlazapeBcka — 'epocka, Ap»xaBeH COBETHUK BO
MwuHuCTEepCTBOTO 3a NpaBaa

MNpennor Ha 3aKkoH
3a JOMNOfHyBake Ha 3aKOHOT 3a U3BpLUYBaHke

Ckonje, jaHyapu 2024 rognHa

PROPOZUES:
Qeveria e Republikés sé Magedonisé sé Veriut

PERFAQESUES:
mr. Krenar Lloga, ministér i Drejtésisé dhe

Viktorija Avramovska — Madiq, zévendésministre

e Drejtésisé

TE BESUARE:
mr. Muhamed Togi, sekretar shtetéror né
Ministriné e Drejtésisé dhe

Radica Llazarevska — Geroska, késhilltare
shtetérore né Ministriné e Drejtésisé

Propozim — ligji
pér plotésimin e Ligjit pér PErmbarim

Shkup, janar 2024



BOBEL

I. OUEHA HA COCTOJBUTE BO OBJIACTA
WTO TPEBA OA CE YPEOM CO 3AKOHOT U
NPUHNHUNTE 3A JOHECYBAHE HA 3AKOHOT

MpuynHUTE 3a JoHecyBaHeTOo Ha
OOMONMHYBakbeTOo Ha 3aKkoHOT 3a  M3BpLUYyBawe
(,Cny>x6eH BecHuK Ha Penybnuka MakegoHuja” 6p. 72/16,
142/16, 233/18 un ,,Cnyx0eH BecHuk Ha Penybnuvka
CeBepHa MakegoHunja“ 6p. 14/20 wn 154/23), ce
ycornacyBawe Ha nonarakbero Ha WCIMTOT 3a
n3BpwmMTenn co 3akoHOT 3a ynotpeba Ha jasuuute
(,,Cnyx06eH BecHnk Ha PCM* 6p. 7/19).

Co goHecyBah-€TO Ha OOMOMHYyBakwata Ha 3akoHOT
3a U3BPLUYBaHE Ke Ce OBO3MOXM Ha KaHaAMOATUTE KoM
ro nonaraat UCNUTOT 3a M3BPLUUTENN, UCMMTOT Aa ro
nonaraaT W Ha ja3ukoT Koj ro 36opysaaTt Hajmanky 20%
oA rparfaHuTte Bo Penybnuka MakegoHuja U HEroBOTO
NMMCMO [OOKOMKY KaHauaaTtoT 300pyBa jaswk KoOj ro
36opyBaat Hajmanky 20% opa rparaHute Bo Penybnuka
MakegoHuja.

Il. LEJIN, HAYEJIA N OCHOBHW PELLEHWJA
HA NMPEONOI 3AKOHOT

Lenta Ha [JononHyBakeTO Ha 3aKOHOT e
ycornacyBawe Ha 3akoHOT 3a W3BpLUyBawe CO
3akoHoT 3a ynotpeba Ha jasuumTe.

[l. OLIEHKA HA OPNHAHCUCKNTE
UMMNNUKALUUK OO NPEANOIoT HA 3AKOHOT BP3
BYLIETOT W OPYTUTE JABHU ®UHAHCUCKU
CPEACTBA

MpennoroT Ha 3akoH 3a [AOMNOfHyBakwe Ha
3aKOHOT 3a u3BpLUYyBake Hema fda npeavsBuKkyBa
duHaHcKMckn umnnukaumm Bp3 byyetoT Ha Penybnuka
CeBepHa MakegoHuwija.

HYRJE

|. VLERESIMI | SITUATES NE FUSHEN QE DUHET
TE RREGULLOHET ME KETE LIGJ DHE ARSYET E
MIRATIMIT TE LIGJIT

Arsyet pér miratimin e Ligjit pér pérmbarim
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé& Magedonisé” nr.
72116, 142/16, 233/18 dhe “Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut’, 14/20 dhe
154/23) jané harmonizimi i provimit pér pérmbaruesit
me Ligji pér pérdorimin e gjuhéve (“Gazeta Zyrtare e
RMV-sé” nr. 7/19).

Me miratimin e plotésimeve té Ligjit pér
pérmbarim, kandidatét gé i nénshtrohen provimit pér
pérmbarues do t'u mundésohet ta japin provimin edhe
né gjuhén qgé e flasin sé paku 20% e qytetaréve né
Republikén e Magedonisé sé Veriut dhe né alfabetin
e saj nése kandidati flet gjuhén e flasin sé paku 20%
e gytetaréve né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

I.QELLIMET, PARIMET DHE
THEMELORE TE PROPOZIM-LIGJIT

ZGJIDHJET

Qéllimi i plotésimit té ligjit €shté harmonizimi i
Ligjit pér pérmbarim me Ligjin pér pérdorimin e
gjuhéve.

ILVLERESIMI | IMPLIKIMEVE FINANCIARE NGA
PROPOZIM LIGJI NDAJ BUXHETIT DHE MJETET E
TJERA PUBLIKE FINANCIARE

Propozimi i ligjit pér plotésimin e Ligjit pér
pérmbarim nuk do té shkaktojé implikime financiare
né Buxhetin e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.



Iv. TMNPOLUEHA HA  ®UHAHCUCKUTE
CPEACTBA MNOTPEBHN 3A CIPOBEOYBAHE HA
3AKOHOT, HAYMH HA HMBHO OBE3BENYBAHSE,
NOOATOUM 3A TOA LOAJIN CMPOBEOYBAHETO
HA  3AKOHOT TOBJIEKYBA MATEPWJAITIHU
OBBPCKW 3A OOOEJIHU CYBJEKTH

[oHecyBaweTo Ha 3akOHOT Hema [a npeausBuka
OOMNONHUTENHM 0OBPCKM 3a OAAENHU CybjekTu.

IV.VLERESIMI | MJETEVE TE NEVOJSHME
FINANCIARE PER ZBATIMIN E LIGJIT, MENYRA E
SIGURIMIT TE TYRE, TE DHENA PER ATE NESE
ZBATIMI | LIGJIT TERHEQ OBLIGIME MATERIALE
PER SUBJEKTE TE VEGCANTA

Miratimi i Ligjit nuk do té shkaktojé obligime shtesé
pér subjekte té veganta.



MPEANOI HA 3AKOH 3A JOMNOJNHYBAHE
HA SAKOHOT 3A N3BPLUYBAHE

UneH 1

Bo 3akoHoT 3a uaBpyBane (,Cnyxb6eH BECHUK
Ha Penybnuka MakegoHnwja” 6p. 72/16, 142/16, 233/18 n
,,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa MakegoHuja“
Op. 14/20 n 154/23), Bo uneH 245 no crtaeot (1) ce
Aojdasa HOB CTasB (2), Koj rnacu:

»(2) UcnuToT 3a m3BpwuTenu ce nonara Ha
MaKedOHCKM ja3uK W HEroBOTO KMPUIICKO MNUCMO, a
OOKONKy KaHauaaToT 36opyBa ja3uk Koj ro 3bopysaaT
Hajmanky 20% op rparaHute Bo Peny6nuka CesepHa
MakegoHuja, UCNMTOT MOXe fa ro nonara Ha jasukoT
Koj ro 36opysa 1 HeroBoTo NMCMo."

Crasosute (2), (3), (4), (5) n (6) cTtaHyBaart
ctasoBu (3), (4), (5), (6) n (7).

UneH 2
OBoj 3akoH Brieryea BO cura OCMUOT AEH OA
OEeHOT Ha o6jaByBaweTo BO ,,CnykbGeH BeCHUK Ha
Penybnuka CeBepHa MakegoHuja“.

PROPOZIM LIGJ PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER
PERMBARIM

Neni 1

Né Ligjin pér pérmbarim (“Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 72/16, 142/16, 233/18
dhe “Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé sé
Veriut”, 14/20 dhe 154/23), né nenin 245 pas
paragrafit (1), shtohet paragraf i ri (2) i cili thoté:

“(2) Provimi pér pérmbarues jepet né gjuhén
magedonase dhe né alfabetin e saj cirilik, ndérsa
nése kandidati flet gjuhén té cilén e flasin sé& paku
20% e qytetaréve né Republikén e Magedonisé sé
Veriut, provimin mund ta jep né gjuhén gé e flet dhe
né alfabetin e saj.”

Paragrafét (2), (3), (4), (5) dhe (6), béhen paragrafét
(3), (4), (5), (6) dhe (7).

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e
publikimit né “Gazetén Zyrtare té Republikés sé
Magedonisé sé Veriut”.



OBPASINOXEHWE HA NMPEQJSIOTOT HA 3AKOH

. OBJACHYBAHE HA COOPXWHATA HA
OOPEOBMTE HA MNPEONON 3AKOHOT  3A
AOMNONHYBAHE HA 3AKOHOT 3A N3BPLUYBAHE

Co poHecyBaweTO Ha AOMNOSHYBaHETO Ha
3aKkoHOT 3a u3BpLUyBare Ke ce ypeau npawaweto 3a
jasuKoT Ha KOj ce nonara UCNUTOT 3a M3BPLUMTENW, CO
TOa LITO Ke Ce OBO3MOXM MUCMMTOT Aa ce nornara u Ha
jasukoT koj ro 36opyBaaT Hajmanky 20% opg rparaHute
Bo Penyb6nuka MakegoHuja u HEroBOTO MMCMO [AOKOJSIKY
kaHOngaToT 36opyBa ja3uk Koj ro 3dopyBaaTt HajMmarnky
20% oga rparanuTte Bo Penybnuka MakegoHuja.

Mpegnorot 3akoHOT 3a [OMNosfHyBawe Ha
3aKOHOT 3a uM3BpLyBake € cuctemaTusmpaH BO 2
3aKOHCKM YNEHOBM.

Co uneHot 1 oA Npepanor 3akoHOT, ce ypeaysa
AeKa MWCMMTOT Ce norara Ha MakeOoOHCKM ja3uk W
HEroBOTO KMPWIICKO MWCMO, a [OKOMKy KaHauaaTtoT
306opyBa ja3uk koj ro 36opysaaT Hajmanky 20% oA
rparaHnte Bo Penybnnka CeBepHa MakenoHuja,
MCMMTOT MOXe fa ro nomara Ha jasukoT KoOj ro
36opyBaat Hajmanky 20% o rpafaHute Bo Penybnuka
CeBepHa MakegoHuja 1 HEroBoTo NUCMO.

Co uneHoT 2 ce ypeaysa BnerysaweTo BO cuna
Ha OBOj 3aKOH .

. MEFYCEBHA TMOBP3AHOCT HA
PELEHUJATA COIPXAHW BO MNPEQJIOXEHUTE
OOPELBM

Oppenbute oa oBoj 3akoH umma
AVPEeKTHa MOBP3aHOCT CO oapendbute o 3akoHOT 3a
ynoTpeba Ha jamuuTe.

ARSYETIMI | PROPOZIM LIGJIT

I. SQARIMI | PERMBAJTJES SE DISPOZITAVE TE
PROPOZIM LIGJIT PER PLOTESIMIN E LIGJIT PER
PERMBARUES

Me miratimin e plotésimeve té Ligjit pér
pérmbarim, do té rregullohet ¢éshtja e gjuhés né té
cilén jepet provimi pér pérmbaruesit, me c¢cka do té
mundésohet gé provimi té€ jepet edhe né gjuhén gé e
flasin sé paku 20% e qytetaréve né Republikén e
Maqgedonisé sé Veriut dhe né alfabetin e saj nése
kandidati flet gjuhén qé& e flasin sé paku 20% e
gytetaréve né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Propozim Ligji pér plotésimin e Ligjit pér pérmbarim
éshté i sistemuar né 2 nene ligjore.

Me nenin 1 t& Propozim Ligjit, parashikohet gé
gé provimi jepet né gjuhén magedonase dhe né
alfabetin e saj cirilik, ndérsa nése kandidati e flet
gjuhén gé e flasin sé paku 20% e qytetaréve né
Republikén e Magedonisé sé Veriut, provimi mund té
jepet edhe né gjuhén qé e flasin sé paku 20% e
gytetaréve né Republikén e Magedonisé sé Veriut.

Me nenin 2 rregullohet hyrja né fuqi e kétij ligji.

[l. LIDHSHMERIA E NDERSJELLE E ZGJIDHJEVE
TE SHENUARA NE DISPOZITAT E PROPOZUARA

Dispozitat e kétij ligji jané té lidhura drejtpérdrejt me
dispozitat e Ligjit pér pérdorimin e gjuhéve.



ll. MOCNEOMLIN KOW KE MPOUSNENYBAAT
oA NPEANOXEHNTE PELLEHUJA

Co poHecyBah-€TO Ha NPEANIOKEHNOT 3aKOH ce
ovekyBa 3aKOHOT 3a M3BpLUyBake [a Ce ycorracu co
3akoHOT 3a ynoTpeba Ha jasuuuTte u ga ce nogobpar
3aKOHCKMUTE oapeabwu BO Hacoka Ha HMBHa noronema
NPUMEHNNBOCT.

3akoH 3a wumsBpwyBawe (,,CnyxbGeH BeCHUK Ha
Penybnuka MakegoHuja“ 6p. 72/16, 142/16 n 233/18 u
,,Cnyx6eH BecHuk Ha Penybnuka CesepHa MakenoHuja“
6p. 14/20 n 154/23)

lll. PASOJAT QE DO TE DALIN NGA ZGJIDHJET E
PROPOZUARA

Me miratimin e ligjit t€ propozuar, pritet qé Ligji pér
pérmbaruesit té€ harmonizohet me Ligjin pér
pérdorimin e gjuhéve dhe té pérmirésohen dispozitat
ligjore né drejtim té zbatueshmérisé sé tyre mé té
madhe.

Ligji pér pérmbarimin (“Gazeta Zyrtare e Republikés
sé Magedonisé”, nr. 72/16, 142/16 dhe 233/18 dhe
“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut”, 14/20 dhe 154/23)



OOPEOBA KOJA CE AOMNOJIHYBA

[maBa gBaeceT u cegma
WMcnnt 3a naspLumrenu

YcnoBu 3a nonarawe Ha ucnut

UneH 245

(1) Wcnutot 3a wm3BpwMTENM MOXe n[a ro
nonaraat AWNAOMUMPaHU MNpaBHUMLM CO  3aBpLUEHO
YeTMPUroguWHO BUCOKO obpasoBaHve Ha MpaBHU
ctyaum VII/1 wnn 300 kpeguTtn cnopen €BPONCKUOT
kpeaut-TpaHcpep cuctem (EKTC) Bo Penybnuka
MakegoHuja KoM MMaaT HajManky net rogMHu paboTHO
NCKYCTBO Ha NMpaBHU paboTu.

(2) KaHgnpatute Tpeba ga gocrtaBaT Aoka3 3a
ynnaTeH W3HOC Ha nMpedBMAEHUTE CpedcTBa 3a
nonarakwe Ha UCMUTOT.

(3) MwuHucTepoT ja yTBpAyBa BMCMHATA Ha
peariHO HanpaBeHWUTe TPOLUOUU 3a nonarawe Ha UChuT
3a W3BpLUMTEN, HEOMXOAHM 3a CchnpoBedyBawe Ha
NpBMOT U BTOPMOT AeNn o4 WUCNUTOT, U3roTByBake Ha
mMaTepujanu M NokaHu, yBepeHuja M HaQOMEeCTOK 3a
paboTaTa Ha 4yneHoBUTE N cekpeTapoT Ha Komucnjata
Koja ro cnposefyBa WCMAMTOT W U3rOTBYBawe Ha
yBepeHujaTa.

(4) TpowouuTe 3a nonarake Ha UCNUT ce
ynnatyBaaT Ha CMeTKaTa Ha COMCTBEHM NpUXoan Ha
MwuHucTepcTBOTO.

(5) Ako TpowouuTe He ce ynrarteHu Ha
coogBeTHata cmeTka Ha MuHUCTepPCTBOTO, HajaouHa
ceayM AeHa rnped AEeHOT onpederieH 3a nonarakwe Ha
WCMUTOT, Ha KaHOWOATOT Hema ga My ce [[03BOSM
nonarawe Ha UCnnToT.

(6) Ako KaHOWOATOT BO POK Of edHa rognHa of
AEHOT Ha ynnatata Ha cpegcteata He ro nonara
NCNUTOT, ynnaTeHuTe CcpeacTtBa My ce Bpakaar
COrNacHoO 3aKoH.

DISPOZITA E CILA PLOTESOHET

Kapitulli njézet e shtaté
Provimi pér pérmbaruesit
Kushtet pér dhénien e provimit

Neni 245

(1) Provimin pér pérmbarues mund ta japin juristé té
diplomuar me arsim té larté katérvjecar té kryer té
studimeve juridike VII/1 ose 300 kredite sipas Sistemit
Evropian té Transferit té€ Kredive (ECTS) né
Republikén e Magedonisé té cilét kané sé paku pesé.
vite pérvojé pune né ¢éshtje juridike.

(2) Kandidatét duhet té dorézojné déshmi pér
shumeén e paguar té mjeteve té€ parapara pér dhénien
e provimit.

(3) Ministri e cakton shumén e shpenzimeve té béra
realisht pér dhénien e provimit pérmbarues, té
nevojshme pér mbajtjen e pjesés s€ paré dhe té dyté
té provimit, pérgatities sé materialeve dhe ftesave,
vértetimeve dhe kompensimit pér punén e anétaréve
dhe té sekretarit. komisioni qé zhvillon provimin dhe
harton certifikatat.

(4) Shpenzimet pér dhénien e provimit paguhen né
llogariné e té ardhurave vetanake té€ Ministrisé.

(5) Nése shpenzimet nuk jané paguar né llogariné
pérkatése t€ Ministris€, mé sé& voni shtaté dité para
dités sé caktuar pér dhénien e provimit, kandidati nuk
do té lejohet té japé provim.

(6) Nése kandidati nuk e jep provimin brenda njé viti
nga data e pagesés sé€ mjeteve, mjetet e paguara do
t'i kthehen né pajtim me ligjin.
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